JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

LAGOA DE DENTRO - PB

PODER EXECUTIVO

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei

Municipal Nº 128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba.

PUBLICAÇÃO DO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2020

LEI ALDIR BLANC – EDITAIS DE EMERGÊNCIA CULTURAL

RESULTADO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS

01 – A Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo de Lagoa de Dentro – PB, em atenção à Lei Federal nº

14.017/2020, bem como aos Decretos Municipais de regulamentação do contingenciamento

populacional durante o estado de calamidade pública causado pela pandemia do novo coronavírus

(COVID-19), e nas condições e exigências estabelecidas nos editais e seus anexos, torna público a

relação de artistas e agentes culturais a serem beneficiados pelos 04 (quatro) Editais de Emergência

Cultural (Lei Aldir Blanc), com recursos no valor total de 69.781, 97 (sessenta e nove mil, setecentos e

oitenta e um reais e noventa e sete centavos) para estes instrumentos de incentivo à promoção,

produção e estímulo ao trabalho de criação artística, bem como à aquisição de bens e serviços para

distribuição e enriquecimento do patrimônio cultural no município de Lagoa de Dentro – PB.

02 – As propostas inscritas nos Editais de Emergência Cultural foram avaliadas individualmente por

um Comitê Gestor formado por uma equipe de membros da administração direta e representantes da

sociedade civil com ligados a setores culturais, nomeados através da Portaria Administrativa nº

211/2020, publicada no dia 03 de novembro de 2020.

03 – Após um prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado da data desta publicação, a relação abaixo

divulgada terá valor de Homologação para a abertura dos processos de pagamento de todas as pessoas

classificadas.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

__________________________________________________________________________________

Rua Alfredo Chaves, nº 01, Centro, Lagoa de Dentro/PB CEP.: 58.250-000

04 – Os classificados terão um prazo de 05 (cinco) dias corridos, a partir da Homologação, para

comparecer à sede da Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro – PB, localizada na Rua Alfredo

Chaves, n. 01, Cep: 58.250-000, no horário das 09:00h às 12:00h, a fim de assinar o Termo de

Compromisso e entregar os documentos necessários ao processo de abertura de pagamento – tais como

cópias de Identidade e CPF, Comprovante de Residência e indicação da Conta Bancária – ou

documentos relativos à Pessoa Jurídica, quando for o caso, tais como cópia do CNPJ, comprovante de

endereço e indicação da conta bancária, além dos documentos pessoais do responsável.

Lagoa de Dentro – PB, em 07.12.2020

Daniele Marcelino de Brito

Secretária de Cultura Esporte e Turismo

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

__________________________________________________________________________________

Rua Alfredo Chaves, nº 01, Centro, Lagoa de Dentro/PB CEP.: 58.250-000

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS

EDITAL nº 01 – PRÊMIO MÃOS QUE FAZEM

Este edital teve o objetivo de selecionar até 10 propostas de profissionais da arte

contemplando, prioritariamente, aqueles segmentos da arte popular – crocheteiras, artistas

plásticos, escultores, pintores, bordadeiras, rendeiras, artes em madeira, artes em materiais

recicláveis, artes em cerâmica, artes de grafite, ou quaisquer modalidades de arte que se

encaixe no segmento de arte popular.

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

VALOR

Maria das Graças da Silva Atividades artesanais diversas (crochê,

vagonite, macramê, costura criativa)

R$ 500,00

Maria Lúcia da Silva

Costa

Atividades artesanais diversas (crochê,

fuxico, trabalho com recicláveis, costura

criativa)

R$ 500,00

Anderson Pereira Gomes Trabalho artesanal com cerâmica (mosaico)  R$ 500,00

Severina de Souza Silva Artesanato em crochê e pinturas R$ 500,00

Maria do Carmo de

Oliveira

Atividades artesanais diversas (crochê e

costura criativa)

R$ 500,00

Luciane Pereira da Silva Atividades artesanais diversas (crochê e

costura criativa)

R$ 500,00

Rozineide dos Santos

Costa

Atividades artesanais diversas (crochê e

costura criativa)

R$ 500,00

Marluce Helena do

Nascimento

Atividades artesanais diversas (crochê,

pintura, bordado, costura criativa)

R$ 500,00

Edenir Paulo da Silva Atividades artesanais diversas (crochê e

costura criativa)

R$ 500,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

__________________________________________________________________________________

Rua Alfredo Chaves, nº 01, Centro, Lagoa de Dentro/PB CEP.: 58.250-000

Jacira Ferreira da Silva Atividades artesanais diversas (crochê e

costura criativa)

R$ 500,00

Maria do Livramento

Alves da Silva

Artes com EVA (confecção de flores, arranjos,

grinaldas, enfeites diversos).

R$ 500,00

Maria Betânia Costa da

Siva

Costura criativa e artesanato em sandálias R$ 500,00

Jacykelly Ferreira da Silva Artes com EVA (confecção de flores, arranjos,

grinaldas, enfeites diversos), crochê, pinturas,

decorações em sandálias

R$ 500,00

Estefânia de Oliveira

Souza

Artesanato em sandálias R$ 500,00

Valdicleide Silva da Costa Crochê, bordado em ponto cruz, trabalhos com

fitas (tiaras e arranjos para cabelos), pinturas

em películas artesanais para unhas.

R$ 500,00

Este edital contemplou outros 05 (cinco) vencedores além dos 10 (dez) prêmios previstos,

utilizando-se recursos remanescentes do “Prêmio Teatro de Bonecos” presente no Edital 01,

conforme previsto no item n. 18 dos respectivos prêmios que compõem tal Edital,  totalizando

15 (quinze) vencedores.

TOTAL DO INVESTIMENTO R$ 7.500,00

EDITAL nº 01 – PRÊMIO POETISA LIETE NASCIMENTO

Destinado a premiar até 06 ainda inéditas, que estejam devidamente aptas para edição e

publicação, podendo ser textos ficcionais ou de não ficção, abrangendo obras como Romance,

coletâneas de Contos ou Crônicas, Ensaios, História ou Memórias.

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

VALOR

Maria Vitória Araújo da Poesia: “Pela Janela” R$ 500,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

__________________________________________________________________________________

Rua Alfredo Chaves, nº 01, Centro, Lagoa de Dentro/PB CEP.: 58.250-000

Silva

Ana Maria Gabriela da

Silva

Conto:  “O Natal de Zezé e Zetinha” R$ 500,00

Richelle Maria da Silva Crônica: “Quando eu finalmente entendi o que

é ser feliz”

R$ 500,00

Este edital não teve número suficiente de vencedores nos 06 prêmios previstos. O valor

remanescente será remanejado para o Prêmio Edite Quirino (Edital nº 04), em atenção ao Item

18 do Edital nº 01.

TOTAL DO INVESTIMENTO R$ 1.500,00

EDITAL nº 01 – PRÊMIO EDITE QUIRINO

Serão contemplados, prioritariamente, 05 (cinco) projetos de segmentos da Cultura Popular – a

exemplo de grupos folclóricos, violeiros e repentistas, emboladas de coco, danças, quadrilhas

juninas, exposições artesanais e artísiticas, projetos de artes na praça, projetos de cultura na

zona rural ou quaisquer conjuntos de criação que emanem de uma comunidade cultural,

fundadas na tradição.

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

VALOR

Ana Lúcia Silva de

Oliveira

Grupo Folclórico “Lapinha das Pastorinhas” R$ 1.500,00

Antônio Francisco de

Souza

Grupo Folclórico “Boi de Reis de Antônio

Barba Russa”

R$ 1.500,00

Ellida Jussara Silva Santos Exposição Artística Physis R$ 1.500,00

Elton Davi Ramos da Silva Grupo Folclórico “Quadrilha Encanto Junino” R$ 1.500,00

Veralucia de Lima Silva Projeto: “Recordando o projeto Cantando nos

Terreiros do Povo”

R$ 1.500,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

__________________________________________________________________________________

Rua Alfredo Chaves, nº 01, Centro, Lagoa de Dentro/PB CEP.: 58.250-000

José Lenilson Freire de

Souza

Grupo Folclórico “Boi de Reis de Lelê” R$ 1.500,00

 Este edital contemplou mais 01 (um) vencedor além dos 05 (cinco) prêmios previstos,

utilizando-se recursos remanescentes do Prêmio Poetisa Liete Nascimento presente no Edital

01, conforme previsto no item n. 18 dos respectivos prêmios que compõem tal Edital,

totalizando 06 (seis) vencedores.

TOTAL DO INVESTIMENTO R$ 9.000,00

EDITAL nº 01 – PRÊMIO TEATRO DE BONECOS

Premiar até 03 (três) atuações e/ou projetos exemplares de bonequeiros praticantes do Teatro

de Bonecos Popular de Lagoa de Dentro – Mamulengo, Babau e/ou João Redondo.

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

VALOR

José Guedes do

Nascimento

Teatro de Bonecos Mamulengos  R$ 1.500,00

 Este edital não teve número suficiente de vencedores nos 03 prêmios previstos. O valor

remanescente será remanejado para o Prêmio Mãos que Fazem (Edital nº 01), em atenção ao

Item 18 do Edital nº 01.

TOTAL DO INVESTIMENTO R$ 1.500,00

EDITAL nº 02 – PRÊMIO RITMO NA REDE

Este edital visa premiar até 08 propostas para realização de shows virtuais (lives), realizados

por artistas do município de Lagoa de Dentro – PB, tais como cantores, instrumentistas ou

bandas, produzidos de forma independente para exibição em plataformas próprias e também

nos canais de comunicação da Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

__________________________________________________________________________________

Rua Alfredo Chaves, nº 01, Centro, Lagoa de Dentro/PB CEP.: 58.250-000

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

VALOR

Alex Nascimento de Lima Apresentação Cultural “Lei Aldir Blanc” -

Show de forró

R$ 1.250,00

Antonio Mariano Filho Apresentação Cultural “Lei Aldir Blanc” -

Show de Forró “Pé de Serra” com os  “Três

do Rojão”

R$ 1.250,00

Claudemir Pereira da

Silva

Apresentação Cultural “Lei Aldir Blanc” -

Show de forró e músicas diversas

R$ 1.250,00

Francisco Canindé

Bernardo

Apresentação Cultural “Lei Aldir Blanc” -

Show de forró e músicas diversas

R$ 1.250,00

Genival França da Silva Apresentação Cultural “Lei Aldir Blanc” -

Show de Forró “Pé de Serra”

R$ 1.250,00

José Adryan Basílio da

Silva

Apresentação Cultural “Lei Aldir Blanc” -

Show de forró e músicas diversas

R$ 1.250,00

José Fernandes dos Santos Apresentação Cultural “Lei Aldir Blanc” -

Show de Forró “Pé de Serra”

R$ 1.250,00

Paulo Silva de Souza Apresentação Cultural “Lei Aldir Blanc” -

Show de forró e músicas diversas

R$ 1.250,00

Marck Alexandre da Silva

Basílio

Apresentação Cultural “Lei Aldir Blanc” -

Show de forró e músicas diversas

R$ 1.250,00

Mônica Avelino Basílio da

Silva

Apresentação Cultural “Lei Aldir Blanc” -

Show de forró e músicas diversas

R$ 1.250,00

Este edital contemplou mais 02 (dois) vencedores além dos 08 (oito) prêmios previstos,

utilizando-se recursos remanescentes do Prêmio Aquisição de Bens e Serviços presente no

Edital 04, conforme previsto no iten n. 11 e 18 do respectivo Edital, totalizando 10 (dez)

vencedores.

TOTAL DO INVESTIMENTO R$ 12.500,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

__________________________________________________________________________________

Rua Alfredo Chaves, nº 01, Centro, Lagoa de Dentro/PB CEP.: 58.250-000

EDITAL nº 03 – INCENTIVO À FORMAÇÃO E PREPARAÇÃO ARTÍSTICA

Formação cultural de arte em geral – destinado ao pagamento de 05 artistas informais ou

conhecedores de qualquer segmento artístico-cultural, ministrantes de oficinas ou cursos

preparatórios, para ministrar aulas de iniciação, preparação e aperfeiçoamento, em qualquer

área artística, destinadas a contribuir com o desenvolvimento sociocultural no município e com

o incentivo ao talento.

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

VALOR

Geide Kelly Aragão dos

Santos Adelaide

Curso de bordados em vagonite e ponto cruz R$ 2.000,00

Jonalice Justino de

Oliveira

Curso de cestas feitas com materiais

recicláveis  (cestas natalinas feitas com

papel)

R$ 2.000,00

Leonilde Florêncio Silva Curso de crochê para iniciantes R$ 2.000,00

Maria Nazaré da Costa

Souza

Curso de biscoitos artesanais natalinos R$ 2.000,00

Mayara Suelen Fernandes

Dias da Costa

Curso de pintura (nível básico) para iniciantes. R$ 2.000,00

TOTAL DO INVESTIMENTO R$ 10.000,00

EDITAL nº 04 – AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

Propostas de agentes culturais, pessoas físicas ou entidades de cultura, que tenham bens ou

serviços a serem adquiridos pela Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro – PB tais como

livros, discos, pinturas ou esculturas, peças artesanais, coleções ou acervos ou outros bens e

serviços, de acordo com as condições dos valores propostos por cada proponente

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

VALOR

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

__________________________________________________________________________________

Rua Alfredo Chaves, nº 01, Centro, Lagoa de Dentro/PB CEP.: 58.250-000

Alexandro de Carvalho

Basílio

01 Sonorização completa para evento de

médio porte;

01 palco para evento de médio porte;

01 sistema de iluminação para evento de

médio porte;

01 show musical completo.

R$ 8.000,00

Edivan Xavier da Silva 04 coberturas de mídia e fotografias para

eventos de pequeno porte

R$4.000,00

Marcelo da Costa Souza 02 cenografias completas personalizadas (de

médio/grande porte) de acordo com o tema

escolhido pelo contratante.

R$ 6.000,00

TOTAL DO INVESTIMENTO R$18.000,00

TOTAL GERAL DOS 04 EDITAIS R$60.000,00   (sessenta mil reais)